In Christi nomine amen. Anno nativitatibus eiusdem millesimo quadringentesimo sexagesimo quarto, indictione xii^a, die sabati septimo mensis ianuarii, Scutari, in domo infrascripti magnifici domini provisoris. Presentibus ser Marco Iansi cive et habitatore Allexii¹¹⁶ et ser Anthonio Landi^(a) cancelario circumspecti domini provisoris prefati testibus ad hec habitis, vocatis et rogatis et aliis, ibique egregius ser Paulus Comino civis et habitator Alessii omnibus melioribus iure et modo quibus magis et melius facere potuit et potest fecit finem, quietationem et pactum de ulterius non petendo ducatos mille septuagentos quadraginta octo auri quos habuit et manualiter recepit venerabili domino presbitero Anthonio de Nuove Monte¹¹⁷ et ser Marino Cothore¹¹⁸ procuratoribus substitutis a reverendo domino Georgio Pelino protonotario Sancte Marie de Rotezo¹¹⁹ et procuratore magnifici domini Scanderbegi, quos denarios ipsi domini procuratores habuerunt et receperunt a magnifico et generoso domino Gabriele Trvisano provisoro dignissimo ad partes Albanie dante et solvente nomine illustrissimi ducalis domini Venetiarum exceptioni non habitorum et receptorum dictorum denariorum omnino renuntians per quam future receptionis et omni alio suo iure ipsis procuratoribus facientibus et stipulantibus nomine dicti domini protonotarii, promittens ipse ser Paulus dictis procuratoribus nomine magnifici domini Scanderbegi pro quo habuit et recepit ipsos ducatos 1748 occasione ipsorum denariorum nulle unquam fuerit illate molestie dicto domino protonotario, suis heredibus et successoribus suis sub pena refectionis damnorum [.....]^(b) obligationum omnium et singulorum suorum bonorum mobilium et immobilium presentium et futurorum.

[*Signum notarii*]

Ego Gregorius Firmanus natus egregii domini Iohannis civis Iustinopolitanus, notarius publicus auctoritate imperiali ac cancellarius magnifici domini comitis et capitanei Scutari, presens instrumentum quietationis ex libris et prothocolis quondam prestatis ser Bort(olomei) de Rubeis olim cancellarii Scutari fideliter ut reperi extraessi^(c) et in formam p[ublicam] redegit cum meo signo et nomine in robore premissorum.

(a) Lando avec i sur o. — (b) *Lacune. Suppléer* et expensarum et. — (c) *Sic*.

¹¹⁶ Alessio (Lezha) cf. B. HRABAK, *Trgovina Lješa*; S. DAČI, « Lezha nën sundimin e Venedikut (Alessio sous la domination de Venise) », *Studime për epokën e Skënderbeut*, vol. 2, p. 153-175.

¹¹⁷ Novo Brdo (Novomonte), ville minière du Kosovo cf. C. JIREČEK, *Geschichte*, vol. 2, p. 58 sq.

¹¹⁸ Cattaro (serbe Kotor)

¹¹⁹ Pour une biographie de Georgius Pellinus, abbé de Rotezo (1438-1463) cf. M. SPREMIĆ, *Ratačka opatija*, p. 203 sq.

Document 2

Procuratori di S. Marco de Ultra, Miscellanea Pergamene, busta 30. Original sur parchemin, vertical, 14,5x35 cm. Au verso : *Instrumentum emptionis ser Vidi Malonsi*.

In Christi nomine amen. Anno nativitatibus eiusdem millesimo quadringentesimo sexagesimo quinto, indictione xiii^a die septimo mensis ianuarii, in cancellaria Scutari, *presentibus* Nicolao Bogsi¹²⁰, ser Vasilò Hungaro¹²¹ et Marco de Iustinopoli soldato in castro, testibus habitis, vocatis et rogatis ibique Marinus^(a) de Ravena iure proprio et in perpetuum pro se et suos heredes et successores dedit, vendidit et tradidit viro egregio ser Vito Malonsi¹²² ibi presenti pro se et

¹²⁰ La famille Boksi est déjà attestée dans le cadastre de Scutari rédigé en 1416-1417 (édition de G. VALENTINI dans AAV 8 ; d'une bibliographie très riche retenons l'édition de F. CORDIGNANO, *Catasto Veneto di Scutari e Registrum Concessionum 1416-1417*, vol. 2 *Registrum concessionum*, Rome, 1942, réédition, Tolmezzo, 1944, et les études de P. MENGA, *Les habitats paysans en Albanie du Nord aux xv^e-xvii^e siècles*, *Studia Albanica* 1985/2, p. 175-190 ; P. HUTA, *Fshati në sanxhakun e Shkodrës në shekujt XV-XVI (Le village dans le sandjak de Scutari aux xv^e-xvii^e siècles)*, Tirana, 1990. Gjin Boksi était le *commandador* du village de Turchis cf. AAV 9, p. 34. On trouve aussi les Boksi dans le grand village de Koplik à l'ouest de Scutari près du bord du lac : cf. AAV 8, n° 2107/18. Nikola Boksi et ses frères reçurent des vignes à Grizha en septembre 1454 (AAV 22, n° 6245). La carrière ultérieure de Nikola Boksi est illustrée par un document inédit. Nous ne publions ici que des extraits (*Miscellanea Atti diplomatici e privati*, busta 44) :

Leonardus Boldu pro illustrissimo ducali dominio venetiarum comes et capitaneus scutarj ac prouisor Albanie. Censentes iustum esse testimonio litterarum nostrarum eos commendare quos dum hanc gessimus prouinciam cognouimus ita benemeritos fuisse ut supra qui commendari digni sunt non mediocre etiam laudem merentur. Quare cum in nicolo boxi ciui scutarj proniario nostro et fideli illustrissimi domini tantam adinuenimus obedientiam ut nihil ei unquam per nos Imperarj potuerit quin id semper non cuntanter sed maturo absoluerit nobis uisus est per presentes nostras vniuersis et singulis ad quos peruenerint pro fide obedientia et promptitudine sua amore quam erga statum nostrum plurimum reddere comendatum... cum eum in nouitatibus turchorum destinauerimus per pagos supra scutarum ad premonendos homines qui sibi precauerent a turchis preteera non modica usus est diligentia in perquirendo quod haberentur de turchis cum sepe exploratores inter eundum et redeundum domi aluerit sue et maxime petrum senfi a quo plura et uera habuimus Restitutionem murorum semper tum opus fuit promptitudine maxima adiuuit cogendo rusticos qui sub eius pronia sunt ad fideliter operas suas prestandas fabrice... diligentia cura ac studio quo usus est nobis plurimum adiumento fuisse in singulis quibusque publicis. In quorum fidem et testimonium presentes nostras fierj fecimus et sigillo sancti marci nostri regiminis munirj. Datum scutarj die.v. Augusti 1473.

¹²¹ Les Hungaro (Ungaro), famille ancienne de Drivasto, jouaient un rôle important comme partisans de Venise. Notons le *presbyter* Marcus Hungarus à Scutari, recteur de la fameuse église de S. Maria subtus muros Dagni (cf. D. DHAMO, *Kisha e Shën Mërisë në Vaun e Dejës (L'église de Sainte Marie à Vau e Dejës)*, *Studime historike*, 1964, p. 47-66), cf. AAV 24, n° 6865 ; le voïode de Drivasto Nikola Hungaro dont le père Bellaçius servit fidèlement la Sérénissime et mourut dans une bataille ; son fils Marin reçut une poste de cavalier dans une unité vénitienne à Scutari (AAV 24, n° 7030 du 19 mai 1461 et 7067 du 28 septembre 1461).

¹²² Les Malonsi habitaient entre autres à Kërroqi et Gruemira (cf. AAV 8, n° 2197/21, 2045 passim, 2158/66). Pjetër Malonsi était le voisin du monastère de S. Blasius à Scu-

heredibus et successoribus suis acipienti, recipienti et ementi unum petium terreni partim boschivum et partim arativum in quo est campus unus quem solitus erat tenere Bitri Ixii¹²³ positum ad insulam Sancte Sophie¹²⁴, cui terreno choherat ab una parte dictus emptor, ab alia Darda¹²⁵ et ab alia via antiqua que vadit ad Dardam et ab alia nemus, salvis senper et reservatis iuribus confinibus, et hoc pro pretio et nomine pretii iperpera quadraginta quos idem emptor confessus fuit habuisse et recepisse et sibi datos et numeratos extitisse exceptioni non habitorum dictorum denariorum omnino renuntians, ad habendum, tenendum, possidendum, donandum et alienandum, pro anima et corpore iudicandum et quidquid dicto emptori suis et heredibus et successoribus deinceps perpetuo placuerit facientium, promittens ipse venditor per se et suos heredes et successores eidem ser Vido emptori per se et suos heredes et successores acipienti et recipienti pro dicto terreno vendito molestiam inferre nec inferenti consentire sed ipsum venditorem eidem emptori suisque heredibus et successoribus ab omni persona, comuni, collegio et universitate deffendere disbrigare sub pena medietatis valoris ipsius rei vendite et refectionis dampnorum et expensarum et interesse litis et extra qua pena soluta vel non nichilominus omnia scingula^(b) suprascripta firmam perduxent et suo semper robore potiantur.

Illico, in presentia suprascriptorum testium et mei notarii infrascripti, Darius preco comunis Scutarii retulit in locis consuetis hora debita et stante massaria, populi multitudine, cum debito sono campane in tribus diversis dominicis quarum ultima fuit die instante, publica et alta preconia voce fecisse tres debitas stridas, emptorem, venditorem, rem venditam, locum et pretium specificando et declarando quod si esset aliqua persona que iure affinitatis, vicinitatis vel parentelle vel alio quocumque iure intraderat contradicere dicte venditioni, comparere